
 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

14.03.2024. 

 
Latvijas Republikas pašvaldības 

 

Par domes komiteju sēžu atklātumu 

Pašvaldību likums stājās spēkā 2023.gada 1. janvārī un paredz noteiktas prasības attiecībā uz 

domes komiteju sēžu atklātumu, nosakot ne tikai pienākumu publicēt domes komitejas sēžu 

protokolus pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē, bet arī nodrošināt domes komitejas sēžu 

ierakstīšanu audioierakstā vai audiovizuālā ierakstā, kam pēcāk jābūt publiski pieejamam, tādējādi 

nodrošinot komiteju sēžu darba caurspīdīgumu sabiedrības interesēs. 

Pašvaldību likuma 41.panta astotā daļa nosaka, ka “Komitejas sēdes protokols, kā arī komitejas 

sēdes audioieraksts vai audiovizuālais ieraksts ir publiski pieejams, ievērojot likumā noteiktos 

informācijas pieejamības ierobežojumus. Komitejas sēdes protokolu publicē pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē triju darbdienu laikā pēc tā parakstīšanas. Audioieraksta vai audiovizuālā ieraksta 

glabāšanas laiks institūcijas glabātavā ir pieci gadi.” 

Izskatot personu iesniegumus, tiesībsargs ir konstatējis, ka atsevišķās pašvaldībās domes komiteju 

sēžu protokoli tiek publicēti novēloti, neievērojot likumā noteikto publicēšanas termiņu. Savukārt 

domes komiteju sēžu audioieraksti vai audiovizuālie ieraksti atsevišķos gadījumos nav publiski 

pieejami vispār vai nav atrodamas norādes, kā tos var iegūt. 

Ņemot vērā minēto, tiesībsargs vērš pašvaldību uzmanību uz domes komiteju sēžu atklātuma un 

pieejamības prasību atbilstību Pašvaldību likuma 41.panta astotās daļas prasībām, tādējādi 

nepārprotami darbojoties sabiedrības interesēs. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


2 

 

Vienlaikus tiesībsargs pateicas pašvaldībām, kas ievēro domes komiteju sēžu atklātuma prasības, 

kā arī nodrošina saviem iedzīvotājiem informācijas pieejamību oficiālajās tīmekļvietnēs vieglā, ērtā 

un saprotamā veidā. 

 

Ar cieņu 

tiesībsargs Juris Jansons 

 

 

* No 2024.gada janvāra Tiesībsarga biroja gatavotie dokumenti tiek formatēti, ievērojot piekļūstamības 

prasības personām ar uztveres un redzes traucējumiem. 


